
ORIGINALE

Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

VI SETTORE - CORPO POLIZIA MUNICIPALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Provvedimento n. 9 del 23/01/2024

OGGETTO: Istituzione, in centro urbano e nelle frazioni di Tre Fontane e Torretta Granitola, di n. 24
stalli riservati alla sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un
bambino in età non superiore a due anni.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 147 del 30/05/2022, avente ad oggetto "Istituzione dei
cosiddetti “stalli rosa”, spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di
gravidanza o di genitori con un bambino in età non superiore a due anni, e istituzione di stalli di sosta
riservati ai veicoli adibiti al servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria muniti di
contrassegno speciale, con previsione, per questi ultimi, della sosta gratuita nelle aree di sosta o di
parcheggio a pagamento, qualora risultino già occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati";

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 156 del 09/06/2022, avente ad oggetto "Istituzione dei
cosiddetti “stalli rosa”, spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di
gravidanza o di genitori con un bambino in età non superiore a due anni – Modifica della deliberazione di
Giunta Municipale n. 147 del 30/05/2022";

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1130 del 03/11/2023, avente ad oggetto "Implementazione di n. 24
stalli rosa, installazione segnaletica verticale, realizzazione segnaletica orizzontale e fornitura di software di
gestione degli stalli – Determinazione a contrarre e impegno di spesa a favore della ditta Smartechne Srls,
con utilizzo del contributo stalli rosa concesso dal MIMS e utilizzo di fondi di bilancio";

Considerato che, per rendere esecutive le disposizioni contenute nelle deliberazioni sopra citate, occorre
adottare un'apposita Ordinanza Dirigenziale;

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito, stante che, a breve, la ditta incaricata della fornitura
ed installazione della segnaletica verticale e della realizzazione della segnaletica orizzontale, inizierà i relativi
i lavori;

Visto l'art. 188 bis del Codice della Strada, rubricato "Sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di
gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni";



Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada, emanato con Decreto del
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 7 aprile 2022, avente ad
oggetto "Definizione delle modalità di concessione dei contributi in favore dei comuni che provvedono ad
istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori
con un bambino in età non superiore a due anni";

Visto, in particolare, l'allegato 1 al suddetto decreto, che individua esattamente la segnaletica stradale,
verticale ed orizzontale, da installare e realizzare per l'individuazione dei cosiddetti "stalli rosa";

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali", e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

1. Sono istituiti, in centro urbano e nelle frazioni di Tre Fontane e Torretta Granitola, i seguenti 24
(ventiquattro) stalli riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di
genitori con un bambino di età non superiore a due anni, di seguito, per brevità, denominati "stalli
rosa":
1. n. 1 stallo in Via Giuseppe Garibaldi, di fronte al Palazzo Municipale, in corrispondenza del

civico 100 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);
2. n. 1 stallo in Via Guglielmo Marconi, nei pressi della farmacia Tummarello, in corrispondenza

del civico 14 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);
3. n. 1 stallo in Via Vittorio Emanuele III, nei pressi della farmacia Pace, tra il civico 8 ed il civico

10 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);
4. n. 1 stallo in Via Cavour, nei pressi della farmacia Parisi, di fronte al civico 47 (sosta massima

consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);
5. n. 1 stallo in Via Ponticello, nei pressi dell'Ufficio Postale Centrale, di fronte il civico 11 (sosta

massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);
6. n. 1 stallo in Via Vittorio Emanuele II, nei pressi dell'Ufficio Postale Succursale, in

corrispondenza del civico 128 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);
7. n. 1 stallo in Piazza Nino Buffa, nei pressi degli Uffici di Igiene Pubblica dell'A.S.P., in

corrispondenza dello scivolo di accesso all'ingresso principale (sosta massima consentita 90
minuti, con utilizzo del disco orario);

8. n. 1 stallo in Via Ospedale, nei pressi degli uffici dell'Anagrafe Comunale, in corrispondenza del
civico 11 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);

9. n. 1 stallo in Via San Giovanni Bosco, nei pressi degli Uffici dei Servizi Sociali, in
corrispondenza del civico 6 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);

10. n. 1 stallo in Via Selinunte, nei pressi della Scuola Edmondo De Amicis, prima del civico 116
(sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);

11. n. 1 stallo in Piazza Addolorata, nei pressi della Scuola Luigi Pirandello, prima del civico 2
(sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);

12. n. 1 stallo in Via IV Novembre, nei pressi della Scuola Rosario Livatino, tra il civico 33 ed il
civico 35 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);

13. n. 1 stallo in Piazza Giuseppe Garibaldi, nei pressi della Biblioteca Comunale, davanti il civico 7
(sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);

14. n. 1 stallo in Via Trapani, frazione di Tre Fontane, nei pressi del dispensario farmaceutico, in
corrispondenza del civico 13 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco orario);

15. n. 1 stallo in Via Cuttone, frazione di Torretta Granitola, nei pressi dell’incrocio con la Via
Prinzivalli, di fronte il civico 3 (sosta massima consentita 90 minuti, con utilizzo del disco
orario);

16. n. 1 stallo in Via Padre Giovanni Matteo Adami, frazione di Torretta Granitola, nei pressi
dell'incrocio tra la predetta via e la Via Duca degli Abruzzi (sosta massima consentita 90 minuti,
con utilizzo del disco orario);



17. n. 1 stallo in Viale Nicolò Gentile, frazione di Tre Fontane, in corrispondenza dello stabilimento
balneare “Nettuno”;

18. n. 1 stallo in Viale Nicolò Gentile, frazione di Tre Fontane, in corrispondenza dello stabilimento
balneare “Il Gazebo”;

19. n. 1 stallo in Viale Nicolò Gentile, frazione di Tre Fontane, in corrispondenza dello stabilimento
balneare “Monnalisa”;

20. n. 1 stallo in Viale Nicolò Gentile, frazione di Tre Fontane, in corrispondenza dello stabilimento
balneare “Lo Stravizio”;

21. n. 1 stallo in Viale Nicolò Gentile, frazione di Tre Fontane, in corrispondenza dello stabilimento
balneare “Al Fierro”;

22. n. 1 stallo in Viale Nicolò Gentile, frazione di Tre Fontane, in corrispondenza dello stabilimento
balneare “Zahira Beach”;

23. n. 1 stallo in Viale Vincenzo Accardi, frazione di Tre Fontane, in corrispondenza dello
stabilimento balneare “Mela Godo”;

24. n. 1 stallo in Viale Vincenzo Accardi, frazione di Tre Fontane, in corrispondenza dello
stabilimento balneare “La Loggia”.

2. Si stabilisce che, il titolo comprovante l'autorizzazione a poter usufruire degli stalli rosa è il
"Permesso Rosa" (art. 188 bis, comma 2, C.d.S.), stampato, possibilmente, su cartoncino di colore
rosa, con sopra riportati l'intestazione del Comune, il pittogramma di cui all'Allegato 1 del decreto
ministeriale sopra citato, il numero del permesso, la data di rilascio e la data di scadenza, mentre, sul
retro o, comunque, in maniera tale da garantire la privacy dei dati personali, saranno riportate le
generalità dell'intestataria o dell'intestatario.

3. Il rilascio del Permesso Rosa avverrà con modalità, termini e condizioni che saranno stabiliti in un
apposito regolamento, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale.

A titolo meramente esemplificativo, si riportano, in calce, le immagini relative alla segnaletica stradale,
verticale ed orizzontale, che sarà installata e realizzata in corrispondenza di ogni stallo rosa che è stato
istituito, significando che, in ogni caso, la segnaletica di delimitazione dello stallo, così come quella di tutti
gli altri stalli riservati a particolari categorie di utenti, dovrà essere di colore giallo, come previsto dall'art.
149 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada (D.P.R. n. 495/1992):

Segnaletica Verticale
Generica
Stallo Rosa

Segnaletica Verticale
90 Minuti
Stallo Rosa

Segnaletica Orizzontale
Stallo Rosa

La presente ordinanza sarà resa operativa con il posizionamento, a carico del personale tecnico della ditta
Smartechne Srls, meglio individuata in atti, di apposita segnaletica verticale ed orizzontale atta ad individuare
esattamente gli stalli rosa, ed entrerà in vigore lo stesso in giorno in cui diventerà esecutivo l'apposito
regolamento comunale di cui al superiore punto 3.



La presente ordinanza sarà trasmessa, a mezzo di posta elettronica certificata, alla ditta Smartechne Srls e alla
locale Stazione dei Carabinieri (ttp24892@pec.carabinieri.it).

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all'art. 12 e 12 bis del citato Decreto Legislativo n. 285/1992 sono incaricati
dell'esecuzione del presente provvedimento.

Si dispone, infine, l'immediata pubblicazione della presente ordinanza nel sito web dell'Amministrazione
Comunale www.comune.campobellodimazara.tp.it.

È dato mandato, a chiunque spetti, di rispettare e di fare rispettare la presente ordinanza, pena l'applicazione
delle sanzioni di legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Palermo, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione, nonché ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Regione
Siciliana.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Campobello di Mazara, 23/01/2024 Il Funzionario Responsabile
Dott. Giuliano Panierino

mailto:ttp24892@pec.carabinieri.it
http://www.comune.campobellodimazara.tp.it/

